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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na možnosti zvyšování účinnosti ohřevů

kovů elektromagnetickou indukcí. V úvodu je teoreticky popsána problematika indukčních

ohřevů se zaměřením na válcové elektromagnetické pole. Dále popisuje změny fyzikálních

vlastností ohřívaných materiálů v závislosti na teplotě. V následující části je popsáno kalení,

žíhání, prohřívání a tavení. Také jsou rozebrány podmínky pro jejich efektivní provoz.

V poslední části jsou nastíněny možnosti zvyšování účinnosti, speciální aplikace pro příčné

pole, různé zdroje napájení pro indukční ohřevy a stínění tavicích pecí. Poznatky jsou

shrnuty v závěrech pro praxi.

Klíčová slova

Elektromagnetická indukce, indukční ohřev, relativní permeabilita, elektrická vodivost,

hloubka vniku, válcové vlnění, Curieho teplota, Maxwellovy rovnice, Poyntingův vektor,

kalení, žíhání, prohřívání, tavení, induktor, vsázka.
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Abstract

The presented master thesis is focused on the possibilities to increase efficiency during

heating metals by means of electromagnetic induction. In the first part the theory of induction

heating is described focusing on cylindrical charge. Next I describe changes in physical

properties of the heated metals depending on temperature. In the next part I write about

surface hardening, annealing, mass heating and melting. The optimal conditions for efficient

operation are also described. The last part contains options for increasing efficiency, special

applications for transverse flux induction heater, different possible sources of power for

induction heating and shielding for melting furnaces. The findings are summarized in

conclusions for practice.

Key words

Electromagnetic induction, induction heating, relative permeability, electrical

conductivity, penetration depth, cylindrical wave, Curie temperature, Maxwell equations,

Poynting vector, hardening, annealing, mass heating, melting, inductor, charge.
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Úvod

Indukční ohřev je bezkontaktní ohřev vznikající na principu elektromagnetické indukce.

V dnešní době je využíván pro velké množství aplikací od průmyslu, kde se používá k pájení,

žíhání, tavení, tváření i lisování kovových materiálů, až po domácí užití při vaření, kdy

dochází k indukčnímu ohřevu ocelového dna nádob. Mezi jeho hlavní výhody patří úspora

energie, jelikož se materiál ohřívá přímo, dobrá regulovatelnost nebo možnost provádět

ohřevy ve vakuu či ochranné atmosféře a tedy s vysokou čistotou procesu. Dále je u

indukčního ohřevu možné využití mechanizace, případně automatizace, což poté umožňuje

provoz i velmi výkonných zařízení. Tyto výhody znamenají v současnosti stále rostoucí

možnosti využití tohoto typu ohřevu.

Předkládaná práce se zaměřuje na analýzu možností zvýšení účinnosti ohřevů kovů

elektromagnetickou indukcí. Nejprve se soustředím na teoretické vysvětlení principu ohřevu

elektromagnetickou indukcí. Bude zde popsáno elektromagnetické pole se zaměřením na

válcové pole, které se v indukčních ohřevech často vyskytuje díky běžnému válcovému tvaru

induktorů a vsázek.

Dále budou popsány změny fyzikálních vlastností ohřívaných materiálů v závislosti na

teplotě a jejich působení na ohřev elektromagnetickou indukcí. Mezi ty patří změna

frekvence, měrného odporu (respektive elektrické vodivosti) a relativní permeabilita.

V další kapitole budou řešeny základní parametry ovlivňující ohřevy pro žíhání, kalení,

prohřívání a tavení. Probírána bude vhodná volba kmitočtů v závislosti na rozměru a tvaru

ohřívaného materiálu, změny vlastností materiálu na teplotě a také vliv relativní

permeability.

V závěru budou shrnuty možnosti ke zvyšování účinnosti těchto ohřevů a závěry pro

praxi, ať již z hlediska vhodné volby frekvence, zvýšení efektivnosti napájecích zdrojů nebo

možností stínění.
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Seznam symbolů a zkratek

a .......................................... relativní hloubka vniku pronikání elektromagnetického vlnění

do elektricky vodivé vsázky (m)

B.......................................... magnetická indukce (T)

C.......................................... integrační konstanta (–)

d .......................................... průměr (m)

D ......................................... elektrická indukce (C·m-2)

E.......................................... elektrická intenzita (V·m-1)

Ei ......................................... indukované napětí (V)

f ........................................... frekvence (Hz)

H ......................................... magnetická intenzita (A·m-1)

h .......................................... vzdutí taveniny (m)

I ........................................... proud (A)

Ief ......................................... efektivní hodnota elektrického proudu (A)

J .......................................... proudová hustota (A·m-1)

k .......................................... konstanta šíření elektromagnetického vlnění (–)

l ........................................... délka vodiče (m)

N.......................................... počet závitů (–)

P .......................................... tepelný tok, výkon (W)

q .......................................... příkon (W·m-2)

R .......................................... elektrický odpor (Ω)

r ........................................... poloměr (m)

S .......................................... obsah průřezu vodiče (m2)

S .......................................... Poyntingův zářivý vektor (W·m-2)

t ........................................... čas (s)

T .......................................... teplota (K)

V .......................................... objem (m3)

v .......................................... rychlost (m·s-1)

We ........................................ elektrická energie (J)

Wm ....................................... magnetická energie (J)

x2 ......................................... parametr hloubky vniku (–)

Zch ....................................... charakteristická impedance prostředí (Ω)
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α .......................................... fázová konstanta (–)

β .......................................... měrný útlum (–)

γ ........................................... konduktivita (S·m-1)

ε ........................................... permitivita (F·m-1)

εr .......................................... relativní permitivita (–)

η .......................................... účinnost (–)

μ .......................................... permeabilita (H·m-1)

μr ......................................... relativní permeabilita (–)

ρ .......................................... hustota vsázky (kg·m-3)

ρ .......................................... rezistivita materiálu (Ω·m)

ρ0 ......................................... hustota náboje (C·m-3)

Φ ......................................... magnetický tok (Wb)

ω ......................................... úhlová frekvence (rad·s-1)

hloubka vniku ..................... relativní hloubka vniku pronikání elektromagnetického vlnění

do elektricky vodivé vsázky

Důležité konstanty

c = 3·108.............................. rychlost šíření světla (m·s-1)

ε0 = 8,85·10-12 ..................... permitivita vakua (F·m-1)

μ0 = 4π·10-7 ......................... permeabilita vakua (H·m-1)

π = 3,14 ............................... konstanta Pí

Matematické operátory

rot........................................ rotace

div ....................................... divergence

𝛻 .......................................... Laplaceův operátor

grad ..................................... gradient

Rozlišení veličin

Vektorové veličiny jsou psány tučně kurzívou

Skalární veličiny jsou značeny kurzívou

Fázorové veličiny jsou označeny pruhem nad veličinou, např. E̅
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1 Indukční ohřev

1.1 Historie

Základy pro ohřev kovů elektromagnetickou indukcí položil v roce 1831 anglický fyzik

Michael Faraday. Během experimentu s dvěma cívkami omotanými kolem jádra ze železa

od sebe navzájem izolovanými a napájenými pomocí baterie zjistil, že při vypnutí přívodu

energie z baterie do první cívky tekl druhou cívkou po malou chvíli proud měřitelný pomocí

galvanometru. Stejný, ale opačně orientovaný proud, detekoval i při zapnutí přívodu energie.

Faraday z toho vyvodil, že elektrický proud může být vytvořen pomocí měnícího se

magnetického pole. Tímto dokázal existenci elektromagnetické indukce a následně

zformuloval Zákon elektromagnetické indukce. [1][2]

Po Faradayovi následovaly další důležité studie magnetického a elektrického pole.

James Prescott Joule při svém studiu tepla generovaného v elektrickém obvodu formuloval

Jouleův zákon, který říká, že množství tepla vyprodukovaná ve vodiči elektrickým proudem

za sekundu je úměrné odporu vodiče a druhé mocnině proudu. Joule také studoval proměnu

mechanické energie na tepelnou.

Velkou roli ve studiu elektromagnetismu měl samozřejmě James Clerk Maxwell, který

na základě poznatků Faradaye, Ohma, Joulea a Amperea ve studiu elektřiny a magnetismu

a aplikací matematických aparátů odvozených Gaussem, Greenem a dalšími matematiky

odvodil svojí teorii elektromagnetismu. Zkombinoval tím tehdejší poznatky o elektřině a

magnetismu, vysvětlil fakta známá v této době a zároveň dokázal předpovědět další

poznatky, jako například elektromagnetický charakter světla a další. Všechny své poznatky

shrnul v Maxwellových rovnicích (viz. rovnice (1.3), (1.4), (1.5) a (1.6)).

O něco později objevil Nicola Tesla rotující magnetické pole a tím položil základy


[…]


Žíhání existuje hned několik typů s výrazně odlišnými konečnými teplotami. Na rozdíl

od kalení se požaduje ohřívání pomalé, aby bylo sníženo vnitřní napětí.

Prohřívání je nejvyužívanější skupinou indukčních ohřevů. Je nutné dosáhnout

rovnoměrného prohřátí materiálu, čehož se dosáhne správným zvolením pracovní frekvence.

Povrchová vrstva nesmí být s ohledem na rovnoměrné prohřátí příliš malá, zároveň se ale

musí energie absorbovat s dostatečnou účinností. Pro zrychlení procesu prohřívání se

využívá tzv. rychloohřev, kterým se dá snížit doba prohřívání až o třetinu.

Optimální podmínky pro tavení se při návrhu počítají z nejméně příznivé hodnoty

relativní permeability, tzn. z hodnoty μr = 1. Návrh se znovu provádí tak, aby vsázka nebyla

průzařná. Tavicí pece jsou obvykle plněny tříděným šrotem, který je složen z různě velkých

kusů stejného druhu oceli. Teoreticky se tento obecný případ nedá vyšetřit, využívá se

náhrady kovového šrotu soustavou válcových tyčí, z které následně určíme kusovost vsázky.

Kelímkové pece limituje také vzdutí roztavené vsázky. Všechny předchozí indukční ohřevy

a jejich optimální podmínky provozu jsou blíže popsány v kapitole 3.

Volba frekvence souvisí s volbou vhodného zdroje. Většina indukčních zařízení pracuje

s frekvencemi vyššími než je 50 Hz, proto se na síť musí připojovat přes různé měniče. Dříve

se využívalo hlavně rotačních měničů kmitočtů, dnes se ale přechází k účinnějším

elektronickým měničům kmitočtu. Starší typy využívají tyristorové měniče kmitočtů,

modernější IGBT nebo MOSFET tranzistory. Výhodou elektronických měničů kmitočtu

jsou malé rozměry, menší hluk a možnost plynulé regulace frekvence i výkonu. Typy zdrojů

pro indukční ohřevy jsou popsány v kapitole 4.2.

Dále je důležitá volba elektromagnetického stínění, zejména pro větší indukční zařízení.

Existují dva typy stínění, a to stínění ze svazků transformátorových plechů, nebo stínění

elektricky vodivým pláštěm. Svazky transformátorových plechů jsou elektricky účinnější,

ale také dražší a mají vyšší hmotnost. Popsány byly v předchozí kapitole 4.3.

Dalším důležitým faktorem je také dodržování předepsaných technologických postupů

a dostatečná kvalifikace obsluhy např. pro indukční kelímkové pece. Pro dobrou účinnost

ohřevu v indukčních kelímkových pecích je zásadní vhodně vybrat skladbu zahřívaného

kovového šrotu.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo teoreticky vysvětlit princip indukčních ohřevů, popsat

důležité fyzikální vlastnosti ohřívaných materiálů a parametry ovlivňující ohřevy

elektromagnetickou indukcí s následným rozborem jejich vlivu na účinnost těchto ohřevů.

V úvodní části jsem se zabýval teoretickým popisem indukčního ohřevu, soustředil jsem

se na válcové elektromagnetické vlnění.

Druhá část je zaměřena na změny fyzikálních vlastností ohřívaných materiálů.

Zásadním faktorem pro účinný indukční ohřev je správná volba frekvence napájení

induktoru. Na frekvenci je závislá tzv. relativní hloubka vniku pronikání

elektromagnetického vlnění do elektricky vodivé vsázky, kterou se ovlivňuje rozdělení tepla

ve vsázce. Při zvolení příliš nízké frekvence zdroje vzniká nežádoucí jev

tzv. elektromagnetická průzařnost, která omezuje vznik tepla ve vsázce a snižuje účinnost

indukčního ohřevu. Dále je indukční ohřev závislý na měrné elektrické vodivosti, měnící se

se změnou teploty. Změna teploty při ohřevu je významná také pro relativní permeabilitu

ohřívaného materiálu, zejména pro feromagnetické materiály, které při přesažení Curieho

teploty skokově ztrácejí svoje feromagnetické vlastnosti. Pro konečné teploty indukčního

ohřevu nižší než Curieho bod se odvozuje tzv. střední permeabilita.

V kapitole č. 3 se zabývám různými typy ohřevu kovů indukcí a parametry, které je

ovlivňují. Kalení, žíhání, prohřívání i tavení vyžadují rozdílné podmínky pro efektivní

provoz. Kalení vyžaduje rychlý ohřev pouze tenké vrstvy materiálu a následné rychlé

ochlazení, jsou tedy vhodné vyšší frekvence. Žíhání je pomalý ohřev na různě vysoké teploty

za účelem snížení vnitřního napětí v materiálu. Pro prohřívání je zásadní rovnoměrné

prohřátí materiálu a kmitočet se volí takový, aby platil vztah ve vztahu (3.3) a

elektromagnetické vlnění se rovnoměrně utlumilo v celém prohřívaném materiálu. Při volbě

frekvence pro tavení se vychází z velikosti a kusovosti vsazeného šrotu.

V závěrečné kapitole popisuji možnosti zvyšování účinnosti indukčních ohřevů.

Zmiňuji speciální aplikaci příčného pole, které se používá pro ohřevy tenkých pásů ve

válcovnách. Popisuji důležitost správně volby zdroje napájení a typy zdrojů, které se pro

indukční ohřevy využívají. Další částí této kapitoly je popis možností pro stínění s rozborem

využití a výhod jednotlivých řešení, konkrétně stínicí pláště a stínění pomocí svazků

transformátorových plechů, které se využívají u tavicích pecí. Součástí této kapitoly jsou

také závěry pro praxi. Pro správný návrh indukčního zařízení je nutné respektovat vliv všech

parametrů, které jsou uvedeny v předchozích kapitolách.
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