Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Možnosti zvyšování účinnosti ohřevu kovů elektromagnetickou indukcí
Student: Bc. Lukáš VOJTA Std. číslo: E17N0095P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomovou práci na téma "Možnosti zvyšování účinnosti ohřevu kovů elektromagnetickou indukcí" vypracoval student Lukáš Vojta na 66 stranách s řešením čtyř dílčích úkolů zadaných v "Zásadách pro vypracování diplomové práce".

Diplomand uvedl základní teorii vzniku tepla elektromagnetickou indukcí, dále určil parametry, jejichž změnou ovlivní účinnost ohřevů k realizaci různých procesů tepelného zpracování kovů, např. pro žíhání, povrchové kalení, tváření za tepla a tavení. Výsledky vyhodnotil a vyslovil závěry pro praxi. K posouzení takto vyslovených závěrů uvádím jeden z dotazů na diplomanda.

Diplomovou práci studenta Lukáše Vojty z pohledu obtížnosti řešení, obsahu a rozsahu, jejího zpracování graficky i gramaticky, včetně přístupu diplomanda k jejímu řešení a vyslovení závěrů pro praxi, hodnotím celkově klasifikačním stupněm velmi dobře.

Poznámky k objasnění a dotazy:

- na str.14 uvádíte "je víření vsázky pomocí elektromagnetického působení proudu v cívice.."
- ke str.24 - v závitech se indukuje napětí, nikoliv "intenzita elektrického pole"
- na str.25 - objasněte uvedenou orientaci intenzit magnetického pole v Obr.1.3
- na str.28 - "indukčních jednotek s usměrněným prouděním kovu"
- na str.31 - objasněte v Obr.1.5 uvedený výraz pro elektrodynamickou sílu
- na str.57 - jedná se v Obr.4.1 o znázornění ohřevů v podélném a příčném poli ?

Jak lze zabránit jevu elektromagnetické pružnosti u válcové vsázky indukčně ohříváné ?

Jak byste hodnotil Vaši práci z pohledu možností využití současné výpočetní techniky a z pohledu na přesnost vyslovených závěrů k využití v návrhu řídicího systému.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s pokynem děkana č. 6D/2017-Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2019

.....
podpis vedoucího práce